صهیونیسم مذهبی، بیگانه و به دور از هر نوع برنامه‌ی سیاسی برای ایجاد یک دولت و یا هر نوع سلطه‌ای بر فلسطین است. آنها هرگز رفتاری دال بر علاقه به درگیری با مردم عرب (مسلمان یا مسیحی) از خود نشان ندادند. (ایوانف، ۱۳۵۶: ۹۱) اما صهیونیسم سیاسی که با «تئودور هرتسل»^۱ (وفات ۱۹۰۴/۱۲۸۳) شکل گرفت، به خدا شکاک است و حتی علیه یهودیانی، مبارزه می‌کند که یهودیت را به عنوان مذهب تعریف می‌کنند. از دیدگاه صهیونیسم سیاسی، یهودیان قبل از هر چیز، یک قوم هستند و از این رو، یهودیان غیرقابل ادغام و جذب در ملت‌های دیگرند، آن‌ها باید در یک سرزمین خالی و بی‌مدعی مستقر شوند که این مفهوم خالی و بی‌مدعی گویای این مطلب است که نباید به مردم بومی اهمیت داد و آن‌ها را به حساب آورد.

بنا نهد و بدین سان، یهودیان را از فلاکت تاریخی نجات دهد و برای آن که صهیونیسم مذهبی را همراه خود کند، وعده داد در این صورت مسیح ﷺ ظهور خواهد کرد. هر تسل در کتاب دولت یهود، بر ضرورت تأسیس دولت مستقل یهودی در ارض موعود یا فلسطین تأکید کرد و برای دستیابی به آن، کنگره‌ی اوّل صهیونیسم ۱۸۹۸/۱۲۷۶ را در شهر بال سوئیس به راه انداخت. وی در این کنگره، تأیید یهودیان را برای اجرای طرحش دریافت کرد. هر چند افراد دیگری غیر از هر تسل یهودیان و غیریهودیان را به تأسیس دولت یهودی فرامی خوانند، اما هیچ یک همانند او طرحی کامل برای گردهم آوردن یهود در ارض موعود یا فلسطین در اختیار نداشتند و البته حرفه‌ی روزنامه نگاری به او کمک می‌کرد که بیش از دیگران در دل یهودیان جا باز کند.

(ساعی، ۱۳۸۱: ۱۶) اختلاف انگلیس و فرانسه درباره‌ی چگونگی اداره‌ی فلسطین به دست یک رژیم بین‌المللی و چگونگی اجرای اعلامیه‌ی بالفور (مفاد درباره‌ی توافق نامه‌ی سایکس پیکو) منجر به برپایی اجلاس شورای عالی متفقین در سان‌ریمو ۱۹۲۰/۱۲۹۹ گردید که بر اساس آن، فلسطین، در قیومیت انگلیس قرار گرفت. قیومیت انگلیس بر فلسطین به مهاجرت یهودیان به فلسطین کمک شایانی کرد و به همان میزان، به تضييع حقوق عرب‌های فلسطینی انجامید. این امر در کنار رفتار مغایر انگلیس با مفاد اعلامیه‌ی بالفور و محتوای حکم قیومیت جامعه‌ی ملل، تنش‌های فراوان و مستمری پدید آورد که تا جنگ جهانی دوم ادامه یافت. اختلاف و درگیری شدید یهودیان و اعراب به حدی بود که انگلیس از اداره‌ی آن عاجز ماند و مسئله‌ی فلسطین را در سال ۱۹۴۷/۱۳۲۶ به سازمان ملل واگذار نمود. (شیرودی، ۱۳۸۲: ۱۵۳)

سازمان ملل طرح تقسیم فلسطین را به دو دولت فلسطینی و یهودی به تصویب رساند، اما مخالفت فلسطینی‌ها با این تصمیم و اصرار صهیونیست‌ها به درستی تصمیم سازمان ملل، جنگ ۱۹۴۸ اعراب و اسرائیل را پدید آورد که عملاً به تأسیس دولت اسرائیل انجامید.

طغیان‌های سیاسی

رژیم صهیونیستی با بحران‌های متعدد سیاسی مستقیم و غیرمستقیم روبه‌رو است که برخی از آن برمی‌شماریم:

۱. اندیشه‌ی واهی نژاد برتر و برگزیده، که صهیونیست‌ها در صدد برآمدن آن را با سلطه بر دیگران عملی‌کنند، جنگ، وحشت و غضب را پدید آورد. در واقع، افسانه‌ی پوچ برتری نژادی همواره بین طوایف و اقوام یهودی وجود داشته، اما در قرن اخیر، صهیونیسم جهانی پرچم‌دار اصلی آن بوده است. صهیونیست‌ها، چنان‌چنین اندیشه‌ی را با غلظت به کار برده‌اند که در

۱. طرحی کامل از قرارداد‌های گذشته دولت استعماری به یهودی‌ها و عرب‌ها، برای تجزیه عثمانی است که در سال ۱۹۱۶/۱۲۹۵ به تصویب دول متفق رسید. رک: آلسدایر دراسیدل، *جغرافیای سیاسی خاورمیانه و شمال آفریقا*، مترجم: دزه میرحیدر (تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۷۰)، ص ۴۶۷.

سایه‌ی آن، اعمال ضد بشری شگرفی روی داده است تا حدی که در بین یهودیان هم مخالفان جدی پیدا کردند.

تبعیض ضد اعراب تنها به مسئله زمین ختم نمی‌شود، بلکه انواع تبعیض‌ها در زمینه‌های علمی، آموزشی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ضد آنان در جریان است.

۴. رژیم صهیونیستی بر پایه‌ی افکار نژاد پرستانه سیاست‌های مختلفی به کار گرفته است مانند تشکیل سازمان واکنش سریع شهری در سال ۱۳۲۴ / ۱۹۴۵. این سازمان، که زیر نظر دولت است و از آژانس یهود پیروی می‌کند، در تمام وجوه زندگی فلسطینی، از رفت و آمد گرفته تا فعالیت‌های فلسطینی نظارت کامل دارد. حتی به حبس فلسطینی‌ها می‌پردازد یا آنان را به تبعید می‌فرستد. فضایی که سازمان‌هایی چون واکنش سریع شهری پدید آورده‌اند، بسیار

سخت و طاقت فرساست.

حزب کار اندکی ملایم‌تر از حزب لیکود است و در این زمینه، خشونت را تنها راه حفظ و بقای رژیم نمی‌داند، بلکه عقیده دارد با مذاکره و دادن برخی از امتیازات کنترل شده می‌توان مانع از تشدید مخالفت‌ها با رژیم صهیونیستی شد و صلح و امنیت را برای یهودیان و ساکنان رژیم به ارمغان آورد. حزب کار بیش از حزب لیکود گرایش به امریکا دارد و در طرح‌های صلح خاورمیانه، حزب کار از حامیان طرح‌های آمریکایی است؛ به عنوان مثال حزب کار در سال ۱۳۶۹/۱۹۹۰ پس از شکست از حزب لیکود، «اسحاق رابین» را به رهبری حزب برگزید و او با پذیرش حقوق قانونی فلسطینی‌ها، لغو ممنوعیت گفت‌وگو با سازمان آزادی‌بخش فلسطین و چاره‌اندیشی برای مسئله‌ی جولان، در انتخابات سال ۱۳۷۱/۱۹۹۲ به پیروزی رسید. رابین مذاکرات شکست خورده لیکود را دنبال کرد و با خروج ارتش اسرائیل از غزه و برخی از شهرها و روستاها، در کرانه‌ی غربی رود اردن، تأسیس حکومت خودگردان فلسطین را پذیرفت.

بدین ترتیب، یهودیان سعی می‌کنند به جای این دیدگاه، یهودی را تلاشگر معرفی کنند که صحرا را می‌کاود. پست صهیونیسم، مرکزیت فرهنگ صهیونیستی اسرائیل را زیر سؤال برده، به فرهنگ‌های فلسطینی و عربی توجه می‌نماید و این، نتیجه‌ی تأثیر تحولات فرهنگ در غرب بر صحنه‌ی فرهنگی اسرائیل است که خود را ادامه‌ی فرهنگ غرب در خاورمیانه می‌داند. حمله‌ی اسرائیل در ۱۹۸۲/۱۳۶۱ به لبنان و بمباران شدید و قتل عام مردم آن کشور، که در رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی منعکس گردید، تأثیراتی بر صحنه‌ی فرهنگی اسرائیل گذاشته، باعث بروز پدیده‌هایی همچون پست صهیونیسم شده است. (همان) انتقاضه مردم فلسطین در ۱۹۸۷/۱۳۶۶ و رفتار بی‌رحمانه‌ی ارتش اسرائیل در سرکوبی آن به شگردهای گوناگونی مانند قتل عام، شکنجه، ترور، تخریب منازل و... (همان: ۱۶) جنبه‌های غیرانسانی و نژادپرستانه‌ی صهیونیسم را آشکار نمود که خود موجب شکل‌گیری پست صهیونیسم گردید.

هر چند پدیده‌ی پست صهیونیسم، در داخل اسرائیل است، اما تأثیرات زیادی بر یهودیان خارج اسرائیل مانند یهودیان خاورمیانه داشته و روابط این یهودیان را با دولت اسرائیل خدشه‌دار نموده است. نشانه‌های این امر را می‌توان در کنفرانس صهیونیستی بال در سوئیس دید که سال ۱۹۹۷/۱۳۷۶، به مناسبت صدمین سال پیدایش صهیونیسم برگزار شد. (ایلان، ۱۳۷۷: ۲۳۲) در این کنفرانس، «ابراهام بورگ»، رئیس‌آژانس بین‌المللی یهود و سازمان صهیونیسم جهانی در سخنرانی خود اعتراف کرد که به واسطه‌ی عملکرد نادرست دولت اسرائیل در حمله به لبنان و

سرکوبی انتفاضه‌ی فلسطین، اندیشه‌ی صهیونیسم دچار بحران جدی شده است. (همان: ۲۳۳) یکی از خاخام‌ها نیز در کنفرانس بال ۱۹۹۷/۱۳۷۶، در تأیید اعترافات ابراهام بورگ، چنین عنوان کرد که اسطوره‌ی صهیونیسم در حال احتضار است و یهودیان نمی‌توانند همه عملکرد اسرائیل را مورد تأیید قرار دهند. (۶۸) یهودیان خارج اسرائیل خواهان آن هستند که دولت اسرائیل به نظرات یهودیان احترام گذاشته، در رفتارهای نادرست خود تجدید نظر نماید، چرا که اگر بخواهد خودسرانه عمل کند، دیگر نیازی به مکتب صهیونیسم نیست.